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Hacienda reclama el
IVA con retroactividad
● Obliga por ley a las compañías de servicios a aplicar
el 18% sobre las operaciones hechas en mayo y junio
● Los consumidores critican la falta de transparencia
del Gobierno y la injusticia de la normativa actual

Viene de primera página
Las alarmas saltaron ayer cuando
comenzaron a llegar a los desinfor-
mados consumidores las facturas
online de las compañías telefóni-
cas. Los clientes pudieron compro-
bar que el IVA aplicado era del
18%, pese a que el consumo se rea-
lizó en junio y, en otros muchos ca-
sos, en mayo, según la horquilla de
fechas del recibo de cada usuario.

Lo mismo ocurrirá durante los
primeros días de julio cuando co-
miencen a llegar los recibos men-
suales de electricidad, gas e inter-
net sobre consumos realizados en
junio, así como los bimensuales de
agua. Todas las empresas de servi-
cios están obligadas a aplicar el
18%, según la normativa vigente
que establece que todos los contra-
tos de suministro están basados en
el principio de «exigibili-
dad (sic) contractual en
la forma de pago», según
los expertos fiscales con-
sultados por este diario.

«El tipo de IVA aplica-
ble a cada operación de-
be ser el vigente en el
momento de devengo
del impuesto (artículo 90
de la Ley del IVA). En los
servicios de tracto suce-
sivo o continuado como
el suministro de energía
eléctrica, el devengo del
IVA se produce en el mo-
mento en que resulte
exigible el precio del su-
ministro (artículo 75 de
la Ley del IVA). Normal-
mente no resulta exigible
el precio antes de la emi-
sión de la factura sino a partir de
la emisión de la misma. Por lo tan-
to, en todas las facturas emitidas a
partir del 1 de julio, aunque docu-
menten la facturación de consu-
mos anteriores a esta fecha, el tipo
de IVA legalmente aplicable es el
18%», confirma un experto consul-
tado.

«Lamentablemente, es una prác-
tica legal, pero injusta», señalaron
fuentes de la organización de con-
sumidores Facua. Más allá fue la
Unión de Consumidores de Espa-
ña (UCE): «Espero que no haya
habido afán de recaudación por
parte de Hacienda, pero lo que es-
tá claro que ha habido una deja-
ción total por parte del Gobierno
que no ha pensado en los ciudada-
nos», señalaron fuentes de esta or-
ganización, que reconocieron que
«legalmente se establece que el
IVA se pague con el tipo aplicable
en el momento en el que se hace
efectivo el pago, pero moralmente,
con lo que están sufriendo los con-
sumidores, esta retroactividad es
injusta y rechazable».

Las organizaciones de consumi-
dores criticaron la falta de transpa-
rencia e información pública por
parte del Ministerio de Economía y
Hacienda. El departamento que di-
rige Elena Salgado conoce al pie
de la letra la legalidad de la aplica-
ción del nuevo IVA, pero no ha
realizado campaña alguna de co-
municación y explicación pública
para avisar a los consumidores.

El secretario de Estado de Ha-
cienda, Carlos Ocaña, dejó claro
ayer que lo importante no es el
momento en el que se consume el
servicio, sino la fecha de emisión
de la factura. «Si la factura es de

otros mes, es de otro mes», senten-
ció en declaraciones a RNE.

Algunas fuentes criticaron ayer
el encubierto afán recaudatorio de
Hacienda, que conoce la injusticia
de la norma, pero no ha hecho na-
da para amortiguar el impacto de
la subida del IVA en las maltrechas

economías familiares. Estas fuen-
tes señalan que se podría haber re-
visado la norma porque ha habido
tiempo para ello desde que el Go-
bierno anunció la subida del im-
puesto hace ya casi un año, o ha-
ber pactado con las empresas de
estos servicios básicos algún tipo
de moratoria o perdón fiscal hasta
que el consumo se corresponda
con la entrada en vigor del alza del
impuesto.

Todas las compañías de servi-
cios consultadas ayer reocordaron
que ellas ejercen de meros inter-
mediarios de un impuesto que es-
tán obligadas a aplicar y que va di-
rectamente a las arcas del Estado.

En el caso de las empresas de
suministro de agua, que giran los
recibos cada dos meses (tres me-
ses en el caso de algunos munici-

pios) aplicarán en julio la
subida del 7% al 8% en el
IVA reducido para con-
sumos que, en algunos
casos, se hicieron en el
mes de abril.

La organización de
consumidores Ceaccu
fue ayer la más crítica
con las empresas de ser-
vicios, que «ya sabían
que iban a cargar el ser-
vicio prestado en junio
con el nuevo IVA y debe-
rían haber hecho un gui-
ño al consumidor y ha-
ber emitido la factura
unos días antes». Facua,
por su parte, ha reco-
mendado a los consumi-
dores que revisen que la
fecha de emisión de la

factura coincide con la de meses
anterior, para evitar hipotéticos ca-
sos de compañías que hayan retra-
sado la fecha del recibo para co-
brar el IVA.

La secretaria general del PP, Ma-
ría Dolores de Cospedal, dijo que
el alza del IVA, que «supone un
adelanto de la subida del IRPF que
va a llegar después», es «perjudi-
cial» para el consumo y para las fa-
milias. Cospedal lamentó que «ésa
sea la única fórmula que tiene el
Gobierno de Zapatero, apoyado
por todos los barones socialistas»,
de luchar contra la crisis.

Por su parte, el coordinador ge-
neral de IU, Cayo Lara, calificó de
«absolutamente injusta» la subida
por ser un impuesto indirecto que
grava igual «a un pobre que tiene
426 euros de la ayuda para sobre-
vivir, que al rico que gana 85 millo-
nes de euros de jubilación». Asi-
mismo, el portavoz de CiU en el
Congreso, Josep Antonio Duran i
Lleida, apuntó que no es «el mejor
instrumento» para aumentar los
ingresos del Estado.

Las facturas
empiezan a llegar

>Las primeras facturas en
llegar han sido las de los ope-
radores de telefonía en su
versión ’online’. La de arriba
recoge el consumo del clien-
teentreel18demayoyel 17
de junio y la aplicación del
nuevo IVA del 18%.

>Todas las compañías eléc-
tricas, obligadas por Ley,
aplicarán el alza de dos pun-
tos porcentuales sobre las
facturas de consumo de ju-
nio. Queda por aclarar si el
impuesto recaerá sobre la
lectura real del consumo, la
estimada o sobre una media
de las dos.

Un joven realizando ayer la compra en un supermercado Lidl, en Madrid.
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